
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 2196 DEL 10-12-2024
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE E FOGNATURE
COMUNALI ANNO 2024. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 8/PA DEL 26.11.2024 INERENTE IL 1° STATO
AVANZAMENTO LAVORI. CIG: B18314AEC5

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
“Servizi a Rete ed Ambiente”

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che:
-   Con Determinazione del Responsabile della V^ Direzione Organizzativa n. 323 del 15/02/2024 è stato
nominato il Responsabile Unico del Procedimento e costituito il gruppo di progetto per l’Accordo Quadro per
i lavori di manutenzione strade e fognature comunali anno 2024;
-    Con deliberazione di G.M. n. 41 del 07/03/2024 è stato deliberato di:

a)    approvare in linea amministrativa il progetto di cui trattasi;
b)   prenotare ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 e 183 del D. Lgs. 267/2000, la spesa di cui ai
lavori in questione di € 150.000,00 del bilancio 2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti
per l’anno 2024 come di seguito descritti

    € 50.000,00 al codice 10.5.1.103 – cap. 6590.1 (manutenzione ordinaria strade);
    € 100.000,00 al codice 9.4.1.103 – cap. 8150.13 (manutenzione ordinaria fognature);

c)   Demandare al Responsabile della V Direzione il complesso degli atti successivi per addivenire alla
ricerca dell’operatore economico;

-   con Determinazione n. 544 del 25/03/2024 del Responsabile della V Direzione Organizzativa “Servizi a
Rete e Ambientali” è stata impegnata la somma di € 150.000,00 come è stato disposto dalla superiore
deliberazione di G.M.;
-   con Determinazione n. 544 del 25/03/2024 del Responsabile della V Direzione Organizzativa “Servizi a
Rete e Ambientali”, è stato disposto di: affidare i lavori di che trattasi ad un operatore economico mediante
affidamento diretto, nel rispetto dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023, previa indagine di mercato
mediante pubblicazione di avviso pubblico sul portale telematico dell’Ente, per la presentazione di una offerta
economica e secondo il criterio di individuazione dell’operatore economico con il criterio del minor prezzo, ai
sensi dell’art. 108, c. 3 del D.lgs n. 36/2023, porre quale importo a base di gara, soggetto a ribasso, l’importo
di € 82.800,00 al netto degli oneri per la sicurezza e dell’incidenza della manodopera e successivamente
operare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) nella sezione trattativa diretta.
-   Con Determinazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa n. 323 del 15/02/2024 a seguito

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2196 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



della procedura di affidamento, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta Palazzolo Faro
Rosario con sede in Giardinello (PA) Via Vittorio Emanuele n. 75, P. iva 07128610826, che ha formulato il
ribasso del 32,874%, pertanto, l’importo contrattuale risulta € 87.780,33 (di cui € 55.580,33 per lavori da
eseguire, € 28.750,00 per incidenza manodopera ed € 3.450,00 per oneri per la sicurezza in cantiere).
-   in data 25/07/2024, onde evitare danni patrimoniali certi e gravi e gravi all’Ente si è proceduto, alla
consegna in via d’urgenza (art. 17 comma 8 e 9 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) con inizio dei lavori il 29/07/
2024 e di conseguenza la scadenza contrattuale dell’appalto avverrà in data 24/01/2025;
-   

con contratto di appalto del 23 Settembre 2024, stipulato su piattaforma MEPA rif. RdO n. 4317033 del 03/05/
2024, con il quale sono stati affidati alla ditta Palazzolo Faro Rosario i lavori di cui in epigrafe, per l’importo
di € 87.780,33 (di cui € 55.580,33 per lavori da eseguire, € 28.750,00 per incidenza manodopera ed € 3.450,0
0 per oneri per la sicurezza in cantiere);
-   con Determinazione n. 2079 del 25/11/2024 del Responsabile della V Direzione Organizzativa “Servizi a
Rete e Ambientali” è stato rideterminato l’impegno di spesa assunto con Determinazione n. 544 del 25/03/
2024 da €. 150.000,00 a €. 116.792,00 suddivisa come segue:
al codice 9.4.1.103 cap. 8150.13 (manutenzione ordinaria fognatura) da €. 100.000,00 ad €. 77.861,33;
al codice 10.5.1.103 cap. 6590.1 (manutenzione ordinaria strade) da 50.000,00 ad €. 38.930,67;
Rilevato che dallo stato di avanzamento n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 22/11/2024 e dal relativo certificato di
pagamento del 26/11/2024, (all. “A”), risulta un credito a favore dell’impresa di €. 26.600,00 compreso oneri
per la sicurezza ed incidenza mano d’opera, oltre €. 5.852,00 per IVA al 22%, il tutto per un importo
complessivo di €. 32.452,00;
Vista la fattura n. 8/PA del 26.11.2024, per l’importo totale di € 32.452,00  (di cui €. 26.600,00 per lavori ed 
€. 5.852,00 per I.V.A. in ragione del 22%), emessa dalla  ditta Palazzolo Faro Rosario con sede in Giardinello
(PA) Via Vittorio Emanuele n. 75, C.F. PLZFRS73P02G348C,  P. Iva 07128610826 trasmessa secondo il
formato della fattura TD01 ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in data 27.1
1.2024 al numero di protocollo 67984, (all. “B”), la quale risulta formalmente corretta, anche in riguardo
all’aliquota IVA applicata, e sostanzialmente rispondente ai servizi erogati.
Visto il D.U.R.C. emesso dall’INAIL prot. n. INAIL_46479262 del 10.11.2024 con risultato REGOLARE e
con scadenza validità 10.03.2025 (all. “C”);
Vista la comunicazione antimafia, per la ditta aggiudicataria Palazzolo Faro Rosario, prot.
PR_PAUTG_Ingresso_0089563_20240604 del 04.06.2024, avanzata alla Prefettura di Palermo che la stessa
alla data del 12.07.2024 risultava in Istruttoria;
Dare atto che la ditta Palazzolo Faro Rosario è iscritta al n. ord. 272 dell’elenco delle imprese richiedenti
l’iscrizione nella lista delle imprese non soggette a tentativo di infiltrazione mafiosa (white list) della
Prefettura di Palermo dal 10.05.2023 oggi in istruttoria;
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i
limiti previsti dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2002 e smi;
Letta la nota del Segretario Generale n. 1189 del 12/01/2015 riguardante le previsioni di cui all’art. 1, comma
629, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (Legge di stabilità 2015) dove dispone che per le cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati
nei confronti degli enti pubblici l’imposta deve essere trattenuta dagli stessi per essere riversata allo Stato;
Vista la direttiva del Sindaco, prot. n. 53093 del 31/12/2021, di verificare se la ditta è in regola con il
pagamento dei tributi locali;
Vista la nota (all. “D”) prot. 2859 del 08/10/2024 della VIII Direzione Tributi dalla quale si rileva che la ditta
Palazzolo Faro Rosario non si trova in banca dati poiché non ha sede legale o unità operativa nel nostro
territorio;
Effettuata la verifica per la ditta Palazzolo Faro Rosario in data 27.11.2024, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR
602/73, operata tramite piattaforma tramite la piattaforma “acquistinretepa” da Consip, identificativo univoco
richiesta 20240000484592, dalla quale si evince l’esplicitazione “soggetto non inadempiente” (all. “E”);
Preso atto che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010 si è acquisito ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture, che nel caso specifico risulta essere il numero B18314AEC5;
Vista la dichiarazione resa dalla ditta Palazzolo Faro Rosario in data 11/10/2024 relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari (all. “F”);

- Vista la Determina del Sindaco n. 49 del 30.10.2024 che proroga l’incarico di Responsabile della V Direzione
“Servizi a rete ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano al Dott. Vincenzo Caime fino al 31.12.2024;

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;
Dato atto che:

- la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2196 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
69 del 20/09/2024;
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente
atto;

Visti:
-   gli articoli 163,184 del D.Lgs. 267/2000 (testo unico enti locali);
- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni    pubbliche;
- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione traspare
nte”;
- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la
propria competenza;
- la Delibera della Giunta Municipale n. 90 del 29/04/2022 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) aggiornamento 2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n.  267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati:

1)    Riconoscere all’operatore economico Palazzolo Faro Rosario con sede in Giardinello (PA) Via Vittorio
Emanuele n. 75, C.F. P. IVA 07128610826, C.F.: PLZFRS73P02G348C, il credito relativo al 1° Stato
Avanzamento Lavori a tutto il 22.11.2024 pari ad €. 32.452,00 di cui €.  26.600,00 per lavori ed €. 5.852,00
per I.V.A. al 22%;
2) Autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. 8/PA del 26.11.2024 dell’importo
complessivo di € 32.452,00 (di cui € 26.600,00 per imponibile ed € 5.852,00 per IVA in ragione del 22%),
relativa al 1° Stato Avanzamento Lavori, a favore della ditta Palazzolo Faro Rosario con sede in Giardinello
(PA) via Vittorio Emanuele n. 75, C.F. P. IVA 07128610826, C.F.: PLZFRS73P02G348C con versamento
dell’IVA nella misura di € 5.852,00 direttamente all’Erario;
3) Effettuare il pagamento delle somme dovute, alla ditta Palazzolo Faro Rosario con sede in Giardinello (PA)
via Vittorio Emanuele n. 75, C.F. P. IVA 07128610826, C.F.: PLZFRS73P02G348C sul seguente conto
corrente dedicato istituto BPER Banca S.p.A. IBAN IT54E0538743490000003834357 l’indicazione
sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente CIG: B18314AEC5;
4) Prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno assunto con propria Determinazione n. 544 del
25.03.2024 e Determinazione n. 2079 del 25.11.2024 e imputando la spesa come segue:

- € 10.817,33 (di cui € 8.866,66 per imponibile ed € 1.950,67 per IVA al 22%) al codice 10.5.1.103 – cap.
6590.1 (manutenzione ordinaria strade);
- € 21.634,67 (di cui € 17.733,34 per imponibile ed € 3.901,33 per IVA al 22%) al codice 9.4.1.103 – cap.
8150.13 (manutenzione ordinaria fognature);

del bilancio 2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.
5) Dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi commerciali/
istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.;

6) Autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria;
7) Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili di
Direzione;
8) Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE
FAVOREVOLE;
9) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/
2012.
                                                                                               Il Responsabile della V Direzione
                                                                                                     Dott. Vincenzo Caime

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2196 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2196 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 10-12-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2196 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


